
NUTRIVIGILANCE - zpráva za rok 2017

Systém Nutrivigilance, jehož podstatou je sběr a analýza informací nežádoucích zdravotních účinků
(primárně neinfekčního původu) po konzumaci vybraných druhů potravin, funguje v ČR prostřednictvím
webového portálu (http://nutrivigilance.szu.cz/) od roku 2015. Do systému bylo za rok 2017 nahlášeno
celkem 26 případů zdravotních potíží po potravinách a doplňcích stravy (dále jen DS), které byly
zaznamenány u dospělých osob (21 - 91 let). Po konzumaci těch, na které se systém primárně zaměřuje, se
vyskytly reakce typu: otok jazyka a krku, vyrážka, nadýmání, bolest a křeče v břiše, průjem, zvracení,
slabost, pocení, zápach potu po sirovodíku, bolest hlavy aj. Jednotlivé případy spolu nesouvisely a kromě 1
případu, kdy byla ale příčinná souvislost (PS) vyhodnocena jako nepravděpodobná, po vyřazení
konzumované potraviny/DS, všechny popsané nežádoucí účinky u spotřebitelů vymizely. U nikoho nedošlo
(na základě sebehodnocení) k vážnému, ani nevratnému poškození zdraví. 11 případů hlásila odborná
veřejnost (pracovníci hygienických stanic, lékař, lékárník, nutriční terapeut). 8 případů z 15, které hlásila
široká veřejnost, bylo vzhledem k jejich charakteru (podezření na infekční onemocnění; podnět na kontrolu
provozovny, kde se po konzumaci jídla u spotřebitele objevil, nebo by mohl objevit zdravotní problém)
předáno k prošetření do kompetence pracovníkům hygienických stanic. Silná PS byla vyhodnocena u 4
hlášených případů: DS s vitaminy a minerálními látkami (ve formě želé), DS obsahující vitamin B6 a hořčík,
sypkou směs na přípravu dortu a úhořovce mořského. Více si přečtete v celé zprávě.

Final_Zprava_2017.pdf (1,31 MB 08.03.2018 12:28)

S.Bischofová a J.Ruprich

CZVP Brno, 8.3.2018


	tema_bezpecnost-potravin_nutrivigilance-zprava-za-rok-2017.html

